
 
 

- 1 - 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante Ordinamento 
Militare  e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante esto 
Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare  e 
successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto dirigenziale n M_D AB05933 REG2022 0681309 del 17 novembre 
2022, con il quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso, per titoli ed esami, per 

30 (trenta) Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata 

ilitare al 14° corso AUFP; 

VISTO il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0780467 del 30 dicembre 
2022, con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del predetto 
concorso; 

VISTI gli atti della commissione esaminatrice e riconosciutane la regolarità; 

PRESO ATTO che non possono essere ricoperti, a causa della carenza di concorrenti idonei, 4 
(quattro) posti dei 4 (quattro) a concorso per il ruolo normale del Corpo Sanitario 
Aeronautico, 3 (tre) posti dei 3 (tre) a concorso per il ruolo normale del Corpo del 
Genio Aeronautico e 2 (due) posti dei 3 (tre) a concorso per il ruolo speciale del 
Corpo del Genio Aeronautico - categoria elettronica; 

VISTA la lettera prot. n. M_D ARM001 REG2023 0042926 del 28 aprile 2023, con la 
quale lo Stato Maggior che i 9 (nove) 
posti non ricoperti vengano devoluti, 4, comma 5 del bando di 
concorso, ai primi 9 (nove) idonei non vincitori del ruolo speciale delle Armi 
dell ;  

VISTO o 1 del decreto dirigenziale M_D AB05953 DE12023 0000152 del 17 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 
a dei carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle 

graduatorie di merito, 

 

D E C R E T A 
 

  Art. 1 
 
Sono approvate le seguenti graduatorie di 
di complessivi 30 (trenta) allievi al 14° corso AUFP per il conseguimento della nomina a Ufficiale 
in Ferma P Militare, indetto con il 
decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0681309 del 17 novembre 2022, citato nelle 
premesse: 
 
 



- 2 -

Armi Arma Aeronautica (A.A.r.a.s.)
posizione cognome nome data di nascita punteggio

  1° STAIANO Antonio 11/10/1996 28,500
  2° EMILI Giada 20/10/1996 28,200
  3° GARGIULO Domenico 19/03/2002 27,600
  4° MARANGONI Alessio 17/12/1999 27,300
  5° VERDE Domenico 05/04/1987 27,300
  6° GIONTI Felicia 29/08/2000 26,500
  7° PALANDRI William 22/10/1998 26,100
  8° GRECO Silvio 24/10/2001 26,000
  9° AMATORE Enrico 18/03/2002 25,600
10° CARBONE Francesco 20/02/2003 25,500
11° LORETI Simone 30/04/2002 25,300
12° PUNTILLO Enrico 18/09/1996 25,300
13° RANDO Ettore 02/07/1998 25,000
14° MORISI Franco 18/08/2003 24,700
15° DI GIORGIO Simone 10/10/1997 24,700
16° VITALE Luigi 22/09/1992 24,600
17° SANGERMANO Vincenzo 02/11/1999 24,400
18° CONTE Mattia 13/12/1996 24,400
19° PANTALONI Matteo 23/12/2002 24,300
20° RAUNISI Giovanni Emiliano 17/12/2001 24,200
21° BONFRATELLO Samuele 26/06/1999 24,000
22° ARIPOLI Emanuele 07/04/2003 23,700
23° ZENTI Edoardo Alfredo 24/03/2002 23,600
24° SPADARO Giovanni 19/01/2004 23,500
25° CROCCO Alessandro 22/09/1990 23,400
26° PAGGIARO Andrea 14/03/1997 23,300
27° LIPPOLIS Raffaele 17/02/2003 23,000
28° ROLLINO Giacomo 12/10/2002 22,900
29° RUSSO Alessia Concetta 20/07/1998. 22,800.

Corpo di Commissariato Aeronautico (C.C.r.s.)
posizione cognome nome data di nascita punteggio

1° TURCO Matteo 26/07/1986 27,100
2° PEZONE Mattia 27/10/2001 25,600
3° RAIOLA Gianluca 10/08/2002 23,900
4° CIVALE Daniele 07/09/2001 23,000
5° DEL CORSO Matteo 26/02/1987 22,800
6° FIONDA Cristina 09/01/1991. 22,700.

Corpo del Genio Aeronautico (G.A.r.s.), categoria Infrastrutture e Impianti
posizione cognome nome data di nascita    punteggio

1° PALMISANO Giovanni 16/01/1996   25,000
2° STAMATO Carola 27/02/1996     19,600
3° GRIECO Marco 22/06/1995. 17,600.

      
Corpo del Genio Aeronautico (G.A.r.s.), categoria Elettronica
posizione cognome nome data di nascita punteggio

1° ANTONA Gaspare   07/06/1996 22,500.

11/10/1996
20/10/1996
19/03/200219/03/200219/03/2002
17/12/1999
05/04/198705/04/198705/04/1987
29/08/2000
22/10/1998
24/10/2001
18/03/2002
20/02/2003
30/04/2002
18/09/1996
02/07/1998
18/08/200318/08/200318/08/2003
10/10/1997
22/09/1992
02/11/1999
13/12/1996
23/12/2002
17/12/2001
26/06/1999
07/04/2003
24/03/2002
19/01/2004
22/09/1990
14/03/1997
17/02/2003
12/10/2002
20/07/1998.

26/07/1986
27/10/2001
10/08/2002
07/09/2001
26/02/1987
09/01/1991.09/01/199109/01/1991

16/01/199616/01/199616/01/1996
27/02/1996
22/06/1995.

07/06/199607/06/199607/06/1996

28,500
28,200
27,600
27,300
27,300
26,500
26,100
26,000
25,600
25,500
25,300
25,300
25,000
24,700
24,700
24,600
24,400
24,400
24,300

24,000

22,800.
22,900
23,000
23,300
23,400
23,500
23,600
23,700

27,100
25,600
23,900
23,000
22,800
22,700.

25,000
19,600
17,600.

22,500.

24,200



- 3 -

Corpo del Genio Aeronautico (G.A.r.s.), categoria Motorizzazione
posizione cognome nome data di nascita punteggio

1° FIORINO Davide Giuseppe 17/09/1998. 23,500.

Art. 2

In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1, tenuto conto delle riserve e dei 
titoli di preferenza, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori del concorso -con riserva 

dei requisiti di partecipazione- e ammessi al 14° corso AUFP
Militare

Armi Arma Aeronautica (A.A.r.a.s.)
posizione cognome nome data di nascita titoli preferenza

  1° STAIANO Antonio 11/10/1996
  2° EMILI Giada 20/10/1996
  3° GARGIULO Domenico 19/03/2002
  4° MARANGONI Alessio 17/12/1999 età
  5° VERDE Domenico 05/04/1987
  6° GIONTI Felicia 29/08/2000
  7° PALANDRI William 22/10/1998
  8° GRECO Silvio 24/10/2001
  9° AMATORE Enrico 18/03/2002
10° CARBONE Francesco 20/02/2003
11° LORETI Simone 30/04/2002 età
12° PUNTILLO Enrico 18/09/1996
13° RANDO Ettore 02/07/1998
14° MORISI Franco 18/08/2003 età
15° DI GIORGIO Simone 10/10/1997
16° VITALE Luigi 22/09/1992 età
17° SANGERMANO Vincenzo 02/11/1999
18° CONTE Mattia 13/12/1996
19° PANTALONI Matteo 23/12/2002
20° RAUNISI Giovanni Emiliano 17/12/2001
21° BONFRATELLO Samuele 26/06/1999.

Corpo di Commissariato Aeronautico (C.C.r.s.)
posizione cognome nome data di nascita titoli preferenza

1° TURCO Matteo 26/07/1986
2° PEZONE Mattia 27/10/2001
3° RAIOLA Gianluca 10/08/2002
4° CIVALE Daniele 07/09/2001.

Corpo del Genio Aeronautico (G.A.r.s.), categoria Infrastrutture e Impianti
posizione cognome nome data di nascita titoli preferenza

1° PALMISANO Giovanni 16/01/1996
2° STAMATO Carola 27/02/1996
3° GRIECO Marco 22/06/1995.

      

17/09/1998.

11/10/1996
20/10/1996
19/03/2002
17/12/1999
05/04/1987
29/08/200029/08/200029/08/2000
22/10/1998
24/10/2001
18/03/2002
20/02/2003
30/04/2002
18/09/1996
02/07/1998
18/08/2003
10/10/1997
22/09/1992
02/11/1999
13/12/199613/12/199613/12/1996
23/12/2002
17/12/2001
26/06/1999.

26/07/1986
27/10/2001
10/08/2002
07/09/2001.

16/01/1996
27/02/1996
22/06/1995.

23,500.

età

età

età

età



- 4 -

Corpo del Genio Aeronautico (G.A.r.s.), categoria Elettronica
posizione cognome nome data di nascita titoli preferenza

1° ANTONA Gaspare 07/06/1996.

Corpo del Genio Aeronautico (G.A.r.s.), categoria Motorizzazione
posizione cognome nome data di nascita titoli preferenza

1° FIORINO Davide Giuseppe 17/09/1998.

Art. 3

In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1, tenuto conto delle riserve e dei 

indicato:

Armi Arma Aeronautica (A.A.r.a.s.)
posizione cognome nome data di nascita titoli preferenza

1° ARIPOLI Emanuele 07/04/2003
2° ZENTI Edoardo Alfredo 24/03/2002
3° SPADARO Giovanni 19/01/2004
4° CROCCO Alessandro 22/09/1990
5° PAGGIARO Andrea 14/03/1997
6° LIPPOLIS Raffaele 17/02/2003
7° ROLLINO Giacomo 12/10/2002
8° RUSSO Alessia Concetta 20/07/1998.

Corpo di Commissariato Aeronautico (C.C.r.s.)
posizione cognome nome P   data di nascita titoli preferenza

1° DEL CORSO Matteo 26/02/1987
2° FIONDA Cristina 09/01/1991.

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 
lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 201l, n. 111 e 

(seicentocinquanta/00).

Dirigente Dott.
Alfredo VENDITTI

07/06/1996.

17/09/1998.

07/04/2003
24/03/2002
19/01/2004
22/09/1990
14/03/199714/03/1997
17/02/2003
12/10/2002
20/07/1998.

26/02/1987
09/01/1991.


